
وزارت ترانسپورت سيستم 

آنلاين مديريت پروژه ها را 

ايجاد کرده است

سیستم معلومات مدیریت پروژه های وزارت ترانسپورت کشور 

گشايش يافت و مسئولان، به وجود آوردن شفافیت و مبارزه با 

فساد اداری در این وزارت را، هدف ايجاد اين سيستم خواندند.

وزارت ترانسپورت که از مدتى به اين سو ریاست عمومى ترافیک، 

اداره هوانوردی ملکی و اداره خط آهن نيز در چوکات آن تنظيم 

شده و فعاليت دارند، دیروز اين سيستم را افتتاح کرد.

در اين سيستم آنلاين، معلومات در مورد پروژه ها، پلان، سروى، 

ديزاين، تدارکات، ساخت، حفظ و مراقبت، رفع نواقص و تکميل 

پروژه ها به تفکيک ولايت ها معلومات ارايه مى شود.

یما یاری سرپرست وزارت ترانسپورت، در نشستی که به منظور 

گشايش اين سيستم در آن وزارت تدوير يافته بود گفت که هدف 

از ایجاد این سیستم، به وجود آوردن شفافیت و مبارزه با فساد 

اداری در این وزارت می باشد.

بين  معيارهاى  با  که  سيستم  اين  ساخت  روى  که  افزود  وی 

اين  از سوى 20 کارمند  المللى ساخته شده است، دو سال 

وزارت کار شده است.

او گفت که از طريق اين سيستم، مردم مى توانند معلوماتى را 

دريافت کنند که وزارت ترانسپورت، در کدام بخش ها و مناطق 

چند پروژه دارد، هزينه پروژه ها به چند مى رسد، و در کار پروژه 

چند درصد پيشرفت شده است.

یما یاری گفت که از طريق اين سیستم، روزانه از تطبیق پروژه ها 

گزارش داده می شود و مردم نيز مى توانند روى آن تبصره کنند، 

پيشنهاد و انتقادى داشته باشند و از اين طريق، در تصمیم 

گیری های وزارت سهيم شوند.

 هېواد
۴ مخ

شکایتونو کمېسیون: 

د ټاکنیزو شکایتونو په ثبت کې تر 

دې مهاله د خلکو رول صفر دی

په فاریاب کې هوایي برید د یوې 

کورنۍ ۱۲ غړي وژلي
په فاریاب ولایت کې پر یوه کور په هوايي برید 

کې ۱۲ ملکي کسان وژل شوي دي.

د فاریاب د ولایتي شورا غړي وایي، چې وړمه 

شپه د دغه ولایت په ګرزیوان ولسوالۍ کې پر 

یوه کور هوایي برید شوی، چې له امله یې د 

ښځو او ماشومانو په ګډون، د دوو کورنیو ۱۲ 

غړي وژل شوي دي.

دوی وایي چې په وژل شویو کسانو کې یوازې 

اته تنه ماشومان دي.

د فاریاب د ولایتي شورا غړي وایي، چې وژل 

له  او  وګړي دي  ملکي  ګناه  بې  شوي کسان 

وسله والو طالبانو سره هېڅ ډول اړیکې نه لري.

بهرنیو  برید  چې  ویلي  دي  نه  دا  دوی  خو 

تر  بلخوا  افغان ځواکونو کړی.  او که  ځواکونو 

اوسه ملي دفاع وزارت او د افغانستان په شمال 

کې ۲۰۹ قول اردو په دې تړاو څه نه دي ویلي.

له  سولې  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

روانې حساسې پروسې سره سم، په هېواد کې 

د جګړې ډګر بیا تود شوی او هره ورځ د دغو 

جګړو لویه بیه ملکي وګړي پرې کوي. پر ښارونو 

چاودنې،  بمي  بریدونه،  طالبانو  والو  وسله  د 

شپني  او  بمبارۍ  هوایي  بریدونه،  ځانمرګي 

عملیات تر ډېره هغه لاملونه دي چې هره ورځ 

پکې د هېواد په ګوټ ګوټ کې لسګونو ملکیانو 

ته مرګ ژوبله اوړي .

د یادونې ده چې په دې وروستیو کې د ملکیانو 

پر مرګ ژوبلې په کور دننه او نړیوالو بنسټونو 

غبرګونونه هم ښودلي او د جګړې له دواړو غاړو 

یې غوښتي چې د ملکیانو ژوند ته جدي پاملرنه 

وکړي.

2 مخ

کونړ ژاړي؛ خو حکومت 

غوږ نه پرې ګروي

”د چين ژمنې“ د افغان ښځو 

توان لوړوي

ایا د قطر خبرې بې پایلې 

ختمې شوې؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

په کونړ کې د ۴،۲۲ میلیونو 

افغانیو په لګښت د کب روزنې 

فارمونه جوړ شوي

په کونړ کې د کب روزنې چارې او فارمونه د ودې په حال 

کې دي او په تېرو څو کلونو کې په دغه ولایت کې د کب 

روزنې زیات فارمونه جوړ شوي دي.

ترویج  د  روزنې  د کب  په دې ولایت کې  وزارت  د کرنې 

فارمونو د جوړولو  پار، د کب روزنې د ډېرو  په  او دودولو 

اړخیزې  هر  سره  روزونکو  کب  له  ولایت  دې  د  ترڅنګ، 

دغو  د  او همکارۍ کړې دي.  مرستې  مالي  او  تخنیکي 

څوکۍ  په  کونړ  د  داځل  دوام،  په  همکاریو  او  مرستو 

ولسوالۍ کې د ۲۲،۴ میلیونو افغانیو په لګښت د ګرمو 

د  فارمونه جوړ شوي، چې  تولید  د  بچیو  د  ماهیانو  اوبو 

۲،۲ میلیونو ماهیانو د روزنې ظرفیت لري او ۲۰ د ماهیو 

یو جریبه فارمونه جوړ او د دې ولایت د چارواکو په شتون 

شول. پرانیستل  رسماً  کې 

۳
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 د دوحې مذاکرات؛
لا هم د طالبانو او امریکا ترمنځ  په مذاکراتو کې ژور اختلافات شته دي 

ختیځ تیمور
د ختیـځ تیمـور ۸۵ سـلنه خلک د کرنې په سـکټور کې پر کار 

بوخـت دي او د هېـواد ۳۰ سـلنه ناخالص کـورني تولیدات له 

همدې سـکټور څخه لاسـته راځي. 



ایا د قطر خبرې بې پایلې 

ختمې شوې؟

پـرون ځینـو رسـنیو خبرونـه خپاره کـړل چې په 

قطر کې د طالبانو او امریکایانو ترمنځ د سـولې 

خـبرې بـې پایلـې ختمـې شـوې او کـوم توافق 

تـه ونـه رسـېدل. پـه رپوټونـو کـې ویل شـوي وو 

چـې بیـا بـه خـبرې ژر پیـل نـه شي. وروسـته 

خلیلـزاد پـه یـوه ټویـټ کـې وویـل چـې مـوږ د 

یـوې موافقـې پـه درشـل کـې یـو چې تشـدد به 

راکـم کـړي او د بیـن الافغاني مذاکراتـو دروازې 

بـه پرانیـزي. د طالبانـو د قطـر دفـر ویانـد هـم 

وویـل چـې خـبرې پـه بریالیتـوب سره پـای تـه 

رسـېدلې دي او د ده پـه خـبره چې د سـوله ییز 

حـل پـه درشـل کـې یو. 

پـه قطـر کـې د خـبرو نهـم پـړاو بـې پایلـې نـه 

و، خـو هغسـې هـم نـه و چـې تمـه یـې کېدلـه. 

کـه څـه هـم وروسـتۍ هوکـړه نـه ده شـوې، خو 

لکـه چـې سـهیل شـاهین ويـلي دي، تخنیکي 

ټیمونـه بـه کار کـوي. خلیلـزاد پـه کابـل کـې 

او  چارواکـو  لـه  بـه  پرمختګونـه  شـوي  او  دی 

سیاسـتوالو سره شریکـوي. دغـه راز د خلیلـزاد 

د سـفر یـوه اسـاسي موخـه دا ده چـې حکومت  

د بیـن لافغـاني خـبرو لپـاره د پـلاوي وروسـتي 

کولـو تـه اړ بـاسي. کـه څـه هـم حکومـت ویلي 

چـې پـلاوی ټـاکل شـوی، خـو سیاسـتوال او د 

حکومـت سـیاسي مخالفیـن بیـا پـه دې برخـه 

کـې د سـتونزو او لـه دوی سره د نـه مشـورې 

خـبرې کـوي. لـه همدې املـه یو داسـې پلاوی 

نشـته چـې لـه حکومتـه د بانـدې سیاسـتوال 

هـم ورسره موافـق وي او د افغانانـو اسـتازیتوب 

وکړلـی شي. خلیلـزاد بـه لـه همـدې املـه پـر 

ولسـمشر غنـي فشـار راوړي او اړ بـه یـې کـړي 

چـې ژر دا سـتونزه حـل کړي او د بیـن الافغاني 

خـبرو لپـاره تیـاری ولـري.

د بیـن الافغـاني ټیـم وروسـتي کـول بـه مهـم 

پرمختـګ وي، خـو پـه قطـر کـې بـه هڅـه روانه 

وي چـې شـته اختلافـات ژر حـل شي. د دواړو 

اړخونـو ترمنـځ اوسـنۍ سـتونزه دا ده چـې لـه 

امریکايـي  پـر  چـې  کېـږي  غوښـتل  طالبانـو 

ځواکونـو د وتلـو پـر مهـال بریـد ونـه کـړي، خـو 

طالبـان وايـي چـې د دې پـه بـدل کـې بایـد 

امریـکا لـه افغـان امنیتـي ځواکونو سره مرسـته 

ودروي. امریکايـي لـوری دا چـاره لـه امنیتـي 

دې  پـر  طالبـان  خـو  ګڼـي،  تړلـې  سره  تـړون 

هـم ټینـګار کـوي چـې د دې هوکـړه لیـک لـه 

لاسـلیک سره سـم به امنیتي تړون لغوه کېږي. 

امریکايـي اړخ بیـا وايـي چې د تـړون د موادو پر 

اسـاس کـه کـوم لـوری وغـواړي، دا تـړون لغـوه 

کـړي، نـو دوه کاله وړاندې بایـد مقابل لوري ته 

احـوال ورکـړي. اوس کـه امریـکا دا تـړون لغـوه 

کـوي، دوه کالـه مخکـې بـه حکومت تـه احوال 

ورکـوي. پـه دې ډول یـوه سـتونزه را پیدا شـوې 

چـې اوس دواړه لـوري هڅه کـوي دې چارې ته 

یـو درېیـم حـل پیـدا کړي.

د  چـې  دي  دا  هغـه  دي،  روښـانه  چـې  څـه 

قطـر خـبرې لـه ماتـې سره مخ شـوې نـه دي او 

داسـې نـه ښـکاري چـې بـې پایلـې دې ختمې 

شي. خـو دا د دې مانـا هـم نـه لـري چـې پـه 

قطـر کې هـر څه سـم روان دي. هلته سـتونزې 

شـته او ښـکاري چـې د دې سـتونزو حـل بـه 

کـوي  هڅـه  بـه  لـوري  دواړه  او  واخـلي  وخـت 

چـې د فشـار راوړلـو لپـاره پـه افغانسـتان کـې 

تاوتریخوالـی هـم زیات کـړي. لـه دې ټولو سره 

سره، د امریـکا او طالبانـو توافق کېدونکی دی، 

خـو څومـره ژر چـې خلک یې تمه لري، شـونتیا 

یـې کمـه ده.
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2 مسیر

دریــــځ

څلور کاله دمخه د مني په سپټمبر کې د 

په  پينګ  جين  شي  ریيس  دولت  د  چين 

نيويارک کې د ملګرو ملتونو په مقر کې د 

ښځو نړيوالې سرمشريزې غونډې ته په وينا 

کې د جندر مساوات او د ښځو د هراړخيزې 

ودې د پياوړتيا په اړه څلور فقرييز وړانديز وکړ 

راتلونکو  په  به  وکړ چې چين  يې  اعلان  او 

پنځو کلونو کې د پرمختيايي هېوادونو دېرش 

زرو ښځو ته بلنه ورکړي، چې د روزنې لپاره 

نړۍ  په  چارې  دې  شي.  ولاړې  ته  چين 

کې د ښځو د چارو په پرمختيا کې د چين 

مسووليت منونکې رويې ښودنه کړې او په 

ياده سرمشريزه کې د بېلابېلو ګډونوالو لخوا 

وستايله شوه.

” د چين ژمنې“ په پلي کېدو سره د زياتو 

پرمختيايي هېوادونو د ښځو ليد ساحه پراخه 

او وړتياوې يې پياوړې شوې، چې دا په نړۍ 

کې د ښځو په دوامداره پرمختيا کې د چين 

راوړنو  لاسته  خدمتونو  دغو  د  او  خدمتونه 

ښودنه کړې ده. په تېرو څلورو کلونو کې د 

اسيا، افريقا، لاتيني امريکا، ختيځې اروپا او 

د ارام سمندر په ټاپوګانو کې د پرتو هېوادونو 

څه باندې ۲۰ زرو ښځو د چين په بلنه په 

دغه هېواد کې د عامه ادارې او ټولنيزو ډلو، 

اقتصاد او سوداګرۍ، ښوونې، روغتيا، کرنې، 

ځنګلدارۍ، مالدارۍ او ماهيګرۍ په بېلابېلو 

روزنيزو کورسونو کې ګډون کړی دی. چين 

د پرمختيايي هېوادونو لپاره د ۲۰۳۰ ز کال 

د دوامداره پرمختګ اجنډاوو د عملي کولو په 

اړه روزنيز کورس جوړ کړ او پکې يې د ښځو 

او ماشومانو د پرمختيا په برخه کې خپلې 

تجربې شريکې کړې. د چين ښځو ټولنې 

څو ځلې د ښځينه چارواکو روزنيز کورسونه 

داير کړي او پکې د ۸۴ پرمختيايي هېوادونو 

د ګوندونو او د ښځو سازمانونو مشران روزل 

شوي دي. د چين هو بۍ، هو نان، ګوانګ 

شي، يون نان او شان شي د ښځو ټولنو له 

همکارۍ  ګډې  په  سره  هېوادونو  شاوخوا 

ځینې روزنيزې پروژې تر سره کړې، چې له 

مخې يې د دغو پروژو ګډونوالو له بېجينګ، 

جه جيانګ او داسې نورو ځايونو څخه ليدنې 

وکړې او له سيمه ييزو ښځو سره يې د نظر 

د  پوهنتون  ښځو  چين  د  وکړې.  تبادلې 

پرله پسې دريو کلونو لپاره د ښځو رهبري او 

ټولنيزې ودې په نوم د ماسټرۍ روزنيزه پروژه 

جوړه کړې ده. تېر کال يوه افغان مېرمن د 

ته  څانګې  کارونو  ټولنيزو  د  پوهنتون  دغه 

بريالۍ شوې ده او نومرې يې استادانو او د 

نورو هېوادونو زده کوونکو وستايلې.

لپاره د چين لخوا  په حقيقت کې د ښځو 

کې  پروژو  روزنيزو  شوو  جوړو  بېلابېلو  په 

چې  ځکه  لري،  ګډون  کوونکي  زده  افغان 

د ښځو چارو په برخه کې همکارۍ د چين 

او افغانستان ترمنځ د سراتېژيکو همکاريزو 

اړيکو يوه مهمه برخه ده او د چين حکومت او 

په کابل کې د چين سفارت ورته ډېره پاملرنه 

کوي. په تېرو څلورو کلونو کې ۲۹۰ افغان 

ښځينه کارپوهانو د چين په بلنې، په دغه 

هېواد کې په روزنيزو پروژو کې ګډون کړی 

افسرانو،  پروتوکول  د  ادارو  حکومتي  د  و، 

مسوولينو  برخو  اقتصادي  د  او  احسايې  د 

د  ډېره  تر  کورسونه  روزنيز  ځانګړي  ځینې 

او برخه  ګډونوالو له هرکلي سره مخ شوي 

د  چې  ده  کړې  څرګنده  يې  اخيستونکو 

او ګټور دي.  دغو کورسونو محتويات زيات 

سربېره پر دې، په تېرو څلورو کلونو کې د 

افغان  مرستې ۱۵  مالي  په  حکومت  چين 

نجونې په دغه هېواد کې زده کړې کړې، د 

زړه سوري پر مورزادي ناروغۍ اخته د ۳۶ 

افغان نجونو درملنه شوې، د کابل د ووشو 

لوبې ښځينه ډلې له چين څخه ليدنه کړې. 

دغه راز چين په مزارشريف کې د نجونو د 

يوه ابتدايي ښوونځي د جوړولو لپاره بسپنه 

ورکړې، د بدخشان په زيباک ولسوالي کې 

يې د ښځو د روزنيز ښوونځي د جوړولو ملاتړ 

د  افغانستان  د  کړې،  مرسته  يې  ورسره  او 

وسايل  ورزش  د  يې  ته  وزارت  چارو  ښځو 

ورکړي او په جلا جلا توګه يې د افغانستان د 

بېلابېلو ولايتونو  ښځينه مرستيالانو، د افغان 

مېرمن ټولنې او نورو سازمانونو مسوولينو ته 

په  ښځو  د  سازمان  همکارۍ  شانګهای  د 

فورم او نورو نړيوالو غونډو کې د ګډون بلنې 

ورکړې. چين همدارنګه د کندهار ميرويس 

روغتون، د کابل جمهوريت روغتون، د کابل 

پوهنتون د ځينو تدريسي وسايلو، استوګنيزو 

اپارتمانونو، مسلکي روزنيز مرکز  په جوړولو 

دغو  او  دي  اخيستې  ونډې  اساسي  کې 

ځايونو افغان ښځو ته تر ډېره ګټې  رسولې 

دي.

او  کړې  زده  د  سره  مېرمنو  افغان  له  چين 

برخه کې هم مرستې  په  استعداد ښودنې 

کړې دي. له ۲۰۱۶ ز کال څخه تر ۲۰۱۹ 

د  پوهنتون  کابل  د  کال  هر  پورې  کال  ز 

په  محصلينو  غوره  پوهنځي  کنفوسيوس 

افغانستان کې د چيني ژبې پل په نوم  د 

محصلينو د چيني ژبې نړيوالې سيالۍ په 

سيمه ييزه لوبه کې ګډون کوي او پکې دری 

غوره ښځينه محصلينو لومړۍ درجه خپله 

کړه او په چين کې يې د بېلابېلو هېوادونو 

نړيوالې  يادې  د  والو سره  مينه  له چينايي 

سيالۍ په فاينل لوبه کې سيالي وکړه. د تېر 

کال په مې  کې په افغانستان کې د چين 

ميمنه  د غلام محمد  افغانستان  د  سفارت 

ګي هنري ښوونځي دوه ښځينه استادانو د 

چين سفارت په بلنې چين ته سفر وکړ او په 

بېجينګ کې يې د شهزاده ګونګ ماڼۍ په 

موزيم کې انځوريز نندارتون جوړ کړ. د روان 

کال په مارچ کې د چين سفارت په مرستې، 

افغان عکاسې فاطمې حسيني د عکسونو  

د  حکومت  افغان  د  او   کړ   جوړ  نندارتون 

غړو،  پارلماني  ښځينه  چارواکو،  ښځينه 

استادانو  ښځينه  پوهنځي  کنفوسيوس  د 

نورو  د  کې  هېواد  دغه  په  او  محصلينو   او 

هېوادونو ښځينه ډيپلوماتانو په ګډون، نږدې 

۱۵۰ مېرمنو ورڅخه ليدنه وکړه. همدارنګه 

مېرمن فاطمه حسيني به د چين د سونګ 

چينګ لينګ صندوق په بلنې په راتلونکې 

مياشت کې د خپل نندارتون د جوړولو لپاره 

هغې  د  لرم چې  هيله  ولاړه شي.  ته  چين 

د  چينايان  زيات  او  شي  بريالی  نندارتون 

او  زيارونه  بڼه،  مثبته  ښکلا،  مېرمنو  افغان 

وړتيا احساس کړي.

بېرته  د  د خپلواکۍ  افغانستان  د  کال  سږ 

 ۱۰۰ تېرو  په  ده.  کليزه  سلمه  اخيستلو 

کلونو کې د افغانستان د خپلواکۍ ساتنې 

او ابادۍ په برخو کې د دغه هېواد د مېرمنو 

وتلي خدمتونه د پام وړ دي او دوی د جګړې 

له امله تر ټولو ډېرې ځپل شوې او دايمي 

سولې ته تر ډېره لېوالتيا لري. 

”که  وايي:  داسې  پينګ  جين  شي  ریيس 

وينو چې  وبه  وګورو،  ته  نړۍ ګوټ کوټ  د 

بېلابېلو سيمو کې  او  هېوادونو  بېلابېلو  په 

د ښځو د پرمختګ سويه لاهم برابره نه ده 

او ټولنې لا تر اوسه د ښځو پټ قوت، وړتيا 

او خدمتونه په بشپړه توګه نه دي پېژندلي، 

موږ بايد خپلو هڅو ته دوام ورکړو او د ښځو 

پراخې  لپاره دې زمينې  پرمختيا  د چارو د 

په  راتلونکي کې  په  به  زموږ سفارت  کړو“. 

پرله پسې توګه ”د چين ژمنې“ پلې کړو او 

افغان مېرمنو ته به د زده کړې، د نظر تبادلې 

او روزنې لپاره چين ته د تللو زياتې زمينې 

برابره کړو. هيله ده چې افغان مېرمنې ”د 

نيمې نړۍ“ رول په لاښه توګه ولوبوي او د 

او  هوسا  د  او  راوستلو  سولې  د  افغانستان 

خدمتونه  لپاره  جوړولو  د  نړۍ  ييزې  سوله 

وکړي.

”د چين ژمنې“ د افغان 
ښځو توان لوړوي

سیاسي  او  بنسټونه  څارونکي  ټاکنو  پر 

جریانونه وايي چې د رایې ورکوونکو نوملړ 

نیمګړی دی او لاهم ډېرې ستونزې لري.

دوی وایي چې دغه نوملړ د رایې ورکوونکو 

په نومونو کې تېروتنې لري او په دغه نوملړ 

کې درج شوي ډېری نومونه خیالي دي.

د سیاسي ګوندونو د کمېټې غړي نورحمان 

اخلاقي ازادي راډیو ته ویلي چې په نوملړ 

کې د رایې ورکوونکو زیات غیر واقعي نومونه 

درج شوي، چې کمېسیون یې په تصفیې 

نه دی بریالی شوی.

نوموړي ویلي: »شاید له څلورو میلیونو زیات 

نومونه خیالي وي، خو یو ټکی دا دی چې 

کمېسیون  انتخاباتو  د  چې  اصول  هغه 

سیاسي  له  لوري  له  شرکت  درملوک  او 

ګوندونو سره پرې هوکړه شوې، که هغه 

اصول پلي شي، نو خیالي کسان رایې نه 

شي ورکولی«.

رایه  چې  دی  دا  مورد  یو  اصولو  دغو  د 

ورکوونکي باید په بایومټریک کې ثبت شي 

او دغه دستګاه باید د دې ظرفیت ولري، 

چې له تکراري رایې مخنیوی وکړي.

ټاکنو  د  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

خپلواک کمېسیون د اعلان له مخې، د 

جمهوري ریاست په ټاکنو کې ۹.۶ میلیونه 

کسان د رایې ورکونې پر شرایطو برابر دي.

دغه راز یوه بله اندېښنه چې په ټاکنو کې 

د درغلۍ په اړه مطرح کېږي، هغه د رایې 

اړه ده چې د رایې  په  نوملړ  ورکوونکو د 

اچونې نوملړ په مرکزونو او محلونو کې د 

مسوولو کسانو په لاس کې دی.

د ټاکنو پر ورځ دغه نوملړ د رایې اچونې 

مرکزونو او محلونو ته ځي او پر بنسټ یې د 

رایې ورکوونکي نوم او مشخصات تثبیتېږي.

په ورته وخت کې د افغانستان د ازادو او 

عادلانه ټاکنو بنسټ یا فیفا وايي، که د 

رایې اچونې په محلونو کې له نوملړه رایه 

ورکوونکي کم وي، وېره شته چې د رایو 

اچونې په مرکزونو کې کارکوونکي د شته 

نوملړ له مخې، د یوه ځانګړي کاندید په 

ګټه صندوقونه ډک کړي.

د فیفا اجرایوي رییس یوسف رشید وایي: 

»دا اندېښنه موجوده ده چې په هغو سیمو 

کې چې عملیاتي پروګرامونه پیل شوي، په 

هغه ځای کې کمېسیون او دارالانشا نشته، 

په هغه ځای کې د فساد او علاقمندۍ 

ده  دا  تمه  زموږ  کېږي.  مطرح  مسایل 

چې بایومټریک فعال نقش ولوبوي او له 

ټکنالوژۍ موثره استفاده وشي، څو له دې 

مورده مخنیوی وشي«.

په ورته وخت کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

د رایې اچونې په نوملړ کې ځینې غلطۍ 

مني، خو د دغه کمېسیون ویاند عبدالعزیز 

ابراهیمي د کمېسیون د کارکوونکو له لوري 

په ټاکنو کې درغلۍ ردوي.

د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون ويلي چې 

د انتخاباتي کمپاینونو له پیله تر اوسه د 

شکایتونو په ثبت کې د خلکو رول صفر 

دی.

ټاکنیزو  د  چې  ويلي  کمېسیون  دغه 

کمپاینونو له پیله نږدې یوه میاشت اوړي، 

دي  ماتي  زړه  او  ساړه  دومره  خلک  خو 

چې د ټاکنیزو ټیمونو له لوري له قانونه 

د سرغړونې په اړه یې هېڅ شکایت نه دی 

ثبت کړی. خو دغه کمېسیون ويلي چې 

د ټاکنیزو ټیمونو له لوري پر یو بل ۴۹ 

ثبت شوي دي. شکایتونه 

د یاد کمېسیون ویاند قاسم الیاسي ازادي 

راډيو ته ویلي: »د انتخاباتي کمپاینونو له 

پیله تر اوسه د پنځو- شپږو انتخاباتي ټیمونو 

له لوري په یو بل باندې ۴۹ شکایتونه درج 

شوي، په ازاد ډول د خلکو له لوري هېڅ 

شکایت نه دی درج شوی«.

که څه هم نوموړي د کوم ځانګړي ټاکنیز 

خبره  په  خو  اخیستی،  دی  نه  نوم  ټیم 

یې چې پنځو- شپږو مطرحو ټیمونو دغه 

شکایتونه ثبت کړي دي.

ته  ټیمونو  دغو  چې  کړې  زیاته  نوموړي 

یې خبرداری لېږلی او د تخلف د تکرار په 

صورت کې به نغدي جریمه او له ټاکنیزو 

سیالیو محروم شي.

چې  دي  مهال  داسې  څرګندونې  دغه 

محمد  د  کمېسیون  یاد  وړاندې  دې  تر 

اشرف غني په مشرۍ د دولت جوړوونکي 

او د عبدالله عبدالله په مشرۍ د ثبات او 

همپالنې ټیمونو ته په ټاکنیزو کمپاینونو 

کې له حکومتي امکاناتو د استفادې په 

اړه خبردرای ورکړی و.

څارونکي  ټاکنو  پر  کې  وخت  ورته  په 

بنسټونه وایي، چې د شکایتونو کمېسیون 

په دې اړه خلکو ته د عامه پوهاوي د ورکړې 

په اړه ناغېړي کړې، نو له همدې امله خلک 

د شکایتونو د ثبت په اړه معلومات نه لري.

»فوا«  یا  بنسټ  ازاد څار  د  افغانستان  د 

چېرې  »که  ویلي:  ایماق  مبین  رییس 

وضعیت همداسې دوام پیدا کړي، موږ به 

د انتخاباتو په ورځ د کمو خلکو د ګډون 

شاهدان یو، خلک دغه بهیر ته د ۲۰۱۴ ز 

کال د انتخاباتو په سرګه ګوري او ګومان 

کوي چې زموږ رایې نه حسابېږي، نو څه 

ګټه لري چې په انتخاباتو کې برخه واخلو. 

اړتیا ده چې دوی ته پوهاوی ورکړل شي، 

که نه نو دغه حالات د راتلونکو انتخاباتو 

لپاره کړکېچ زېږوونکي دي«.

ته  ټاکنو  ولسمشریزو  ده چې  یادونې  د 

انتخاباتي کمپاینونه د روان کال د زمري 

په شپږمه پیل شوي او د تلې تر څلورمې به 

دوام وکړي چې د سکوت له دوې ورځنۍ 

دورې وروسته به یادې ټاکنې د تلې په 

شپږمه وشي.

څارونکي بنسټونه: د رایې ورکوونکو په نوملړ کې 

ډېری ثبت شوي نومونه خیالي دي

شکایتونو کمېسیون: د ټاکنیزو شکایتونو په ثبت 

کې تر دې مهاله د خلکو رول صفر دی

په افغانستان کې د چين سفارت شارژدافير وانګ دا شوی
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۳ مسیر

زموږ  ځواکونه  پاکستاني  چې  کېږي  کلونه 

وروي،  توغندي  ولس  دردېدلي  او  خاوره  پر 

نه  او  ته معلومه ده  نه خلکو  چې موخه یې 

یې افغان حکومت د مسوول په صفت سمه 

پوښتنه وکړه. ستاسې به په یاد وي چې یو 

ځل پخواني دفاع وزیر بسم الله خان محمدي 

ویلي وو: »کرزي صیب د بالمثل عمل امر ورته 

یې کړې  ناغېړي  مني چې  کړی، خو دوی 

ده«، خو له بده مرغه دا لړۍ لا هم روانه ده 

او د ملي یووالي په څه ناڅه پنځه کلنه دوره 

کې د پاکستاني ړندو توغندیو باران په درز 

پر سرحدي  ولایت  کونړ  د  او  دی  روان  کې 

چې  ورولي،  توغندي  زرګونه  یې  ولسوالیو 

له کبله یې په سلګونو ملکي وګړو ته مرګ 

ژوبله اوښتې او سلګونه کورنۍ د خپلو کورونو 

پرېښودو ته اړ شوې دي.

دا لومړی ځل نه دی چې پاکستاني ځواکونه 

پر کونړ ولایت توغندیز بریدونه کوي او یوازې 

کونړ ولایت هم نه دی، چې پاکستان په کې 

د افغانستان پر خاوره تېری کوي، بلکې له 

دې وړاندې په وار وار د ننګرهار په ګوشتې 

ولسوالۍ کې، د پکتیکا په انګور اډه کې، د 

هلمند په بهرامچه کې، د خوست په غلام خان 

کې او د کندهار په سپین بولدک ولسوالۍ 

لسګونو  په  ته  خاورې  افغانستان  د  کې 

کیلومره وړاندې راغلي او ان دا چې په افغان 

خاوره کې یې پوځي تاسیسات هم جوړ کړي 

یي  حکومتونو  افغان  مرغه  بده  له  خو  دي، 

پر وړاندې چوپتیا غوره کړې ده. په ځانګړي 

په  عبدالله  عبدالله  او  غني  اشرف  د  توګه 

مشرۍ حکومت یې پر وړاندې د پټې خولې 

لیکنه کې  په دې  غوره کړی دی.  سیاست 

یوازې په کونړ ولایت کې د پاکستان په تېري 

او تر شا یې په پرتو موخو، عواملو، د اوسني 

افغان حکومت پر چوپتیا او د کونړ ولایت پر 

سراتیژیک اهمیت خبرې کوو.

د کونړ ستراتيژيک او اقتصادي اهميت او 

د ناامنه کولو تر شا يې د پاکستان موخه:

لاندې  ولکې  تر  پاکستان  د  ولایت  یاد 

پښتونخوا سره کابو ۱۸۰ کیلومره ګډه پوله 

لري. لکه څرنګه چې د کونړ سوېل ته ننګرهار 

ولایت او لوېدیځ ته یې لغمان ولایت موقعیت 

لري، نو په آسانۍ سره ترې ننګرهار او لغمان 

ولایتونه کنټرول کېدلای شي، چې د همدې 

سراتیژیک اهمیت له مخې پاکستان غواړي 

حکومت  پر  یې  خلک  او  ناامنه  ولایت  یاد 

پاکستان  اړ شي چې د  باوره کړي، څو  بې 

شناختي کارډونه واخلي.

که د حکومت د چوپتیا د سیاست په پایله 

ته  لاس  پاکستان  د  کونړ  مکړه  خدای  کې 

او  ننګرهار  چې  ده  دا  یې  مانا  نو  پرېوځي، 

لغمان به په ډېرې آسانۍ د پاکستان تر نفوذ 

لاندې راشي. کونړ ولایت له پوځي اړخه هم 

پاکستان  او  لري  اهمیت  سراتیژیک  ډېر 

غواړي چې په هر قیمت او هره لاره وي، د 

کونړ خلک وځپي، څو خپلې شومې موخې 

ته ورسېږي.

او اصلي موخه یې دا هم کېدلی شي،  بله 

چې دغه سیمه له خلکو څخه تشه او خپل 

“جاسوسان او ترهګر ” پکې وروزي.

همدا راز کونړ ولایت د هېواد په کچه اصلي د 

نښرو )چهارتراش( بې ساري ځنګلونه لري. 

پر دې سربېره، د ښون )زیتون( څېړۍ او د 

سون لرګیو نور ډول ډول ځنګلونه لري.

په کونړ کې پر قدرتي ځنګلونو سربېره، د پېچ 

درې ولسوالۍ په ماڼوګي او چپه دره کې د 

زیات دي،  ډېر  کانونه  )بیروج(  ډبرو  قیمتي 

همداشان په خاص کونړ او سرکاڼو ولسوالیو 

کې د )کرومایټ(کانونه دي، چې په قاچاقي 

قاچاق  ته  پاکستان  او  کیږي  کیندل  توګه 

کیږي.

په  مهال  دا  اوبه  سیند  د  کونړ  د  پلو  بل 

دې  پر  که  خو  ته ځي،  پاکستان  توګه  وړیا 

سیند بند جوړ شي، نو ډېرې اوبه به یې په 

افغانستان کې ولګول شي. دلته هم پاکستان 

د کونړ ولایت د ناامنه کولو په موخه پر دې 

بریدونه کوي، څو د کونړ د  توغندیز  ولایت 

سیند اوبه پرې بندې نه شي او یاد هیواد ته 

د قاچاق کېدونکیو قیمتي ډبرو مخنیوی ونه 

شي.

پايله

له تېرو څو کلونو راهیسې په افغانستان کې 

د  توګه  ځانګړې  په  لاسوهنو  د  پاکستان  د 

پر  تېري  د  بشپړتیا  ځمکنۍ  په  افغانستان 

وړاندې افغان دولت وړ او مناسب غبرګون نه 

دی ښودلی، چې پایله یې د پاکستان زړورتیا 

ده.

د پاکستان پر وړاندې د افغان حکومتونو د 

عبدالله  او  غني  د اشرف  بېلګه  چوپتیا ښه 

عبدالله شریک حکومت اوسنی دریځ دی، 

چې تر اوسه یې د پاکستان له لوري پر افغان 

خاوره هر رنګه تېری یوازې غندلی دی او بس 

کمپاین  د  ان  وي، چې  لیدلي  به  تاسې  او 

لپاره هم یوازې پر ټلیفوني خبرو اتکا وشوه او 

خلاص.

پوښتنه

دا چې ولې یې تر اوسه وړ او جدي اقدام نه 

دی کړی او کوم مجبوریتونه دي، چې نه شي 

کولی له خپلو خلکو دفاع وکړي؟ بېلابېلې 

پوښتنې زېږوي.

یوه پوښتنه دا ده چې آیا د حکومت مشرانو 

نه دی  او قسم  افغانستان د خدمت هوډ  د 

کړی؟

څوک یې غبرګون ته نه پرېږدي؟

آیا له غبرګونه ستړي شوي دي؟

شي  نه  چې  وه،  ناکامه  یې  ډیپلوماسي  آیا 

کولای ملګرو ملتونو ته پر پاکستان د فشار 

راوړلو قناعت ورکړي؟

که د خلکو خادمان دي؛ نو بیا ولې د خلکو 

وینه او ژوند ورته اهمیت نه لري؟

او لسګونه داسې نورې پوښتنې…

حللاره

 داسې ښکاري چې د حکومت تېرې چوپتیا 

ته په کتو ولس باید لاس پکار شي او د حل 

لاره د حکومت په لاس کې نه، بلکې د ولس 

په لاس کې ده.

خپل  پاڅېږي،  را  خلک  چې  ده  پکار  نو 

د  ژوند  خپل  د  او  کړي  اصلاح  حکومت 

خوندیتابه لپاره سره یو موټی شي، له خپلې 

خاورې دفاع وکړي او هماغسې چې د نورو 

زبرځواکونو خوله یې په سوک سمه کړې ده؛ 

د تور پنجابي خوله په سوک ور سمه کړي، څو 

پوه شي چې:

لا تر اوسه یې ماغزه په قرار نه دي

چا چې ما سره وهلی سر په سنګ دی

او  یرغل کړی  افغانستان  پر  پاکستان عملاً 

کوي یې او له خپلې خاورې دفاع که حکومت 

نه شي کولی او په کمپاینونو کې بوخت دی، 

نو دا دې ولس دنده ده چې مټې را ونغاړي او 

د هوساینې غږ پورته کړي.

سره لـه دې چـې د مذاکراتـو پـه نهـم پـړاو 

ترمنـځ  لـوري  طالـب  او  امریکايـي  د  کـې 

د هوکـړې د لاسـلیک خـبره کېـده، خـو د 

پایلـې  بـې  مذاکـرات  ترمنـځ  لـورو  دواړو 

دفـره  قطـر  لـه  دي.  رسـېدلي  تـه  پـای 

ځینـو سرچینـو کابـل نیـوز تـه ویـلي، چـې 

د طالبانـو او امریـکا ترمنـځ د هوکـړې پـر 

پنځمـه ماده اختـلاف رامنځ ته شـوی دی، 

نـو ځکـه دوی د هوکړې لاسـلیک ته تر دې 

دمـه تیـار نـه دي.

مذاکراتـو  پـړاو  اتـم  پـه  وړانـدې  دې  تـر 

امریـکا  چـې  کېـده،  انګېـرل  داسـې  کـې 

او طالبـان بـه د افغـان جګـړې د پـای تـه 

خـو  کـړي،  لاسـلیک  هوکـړه  لپـاره  رسـولو 

لاړه.  تـه  مذاکراتـو  پـړاو  نهـم  مسـئله  دا 

ترمنـځ  لـورو  دواړو  د  مذاکـرات  پـړاو  نهـم 

اوږده شـول او د پرمختګونـو خـبره کېـده. 

خـو لـه پرمختګونـو سره سره، تـر دې دمـه 

چـې  شـوي  بریـالي  دي  نـه  لـوري  دواړه 

ویـل کېـږي چـې  هوکـړه لاسـلیک کـړي. 

تـازه د طالبانـو او امریـکا ترمنـځ د هوکـړې 

پـر پنځمـه مـاده اختـلاف رامنـځ تـه شـوی 

بهرنیـو  پـر  طالبانـو  وايـي،  دی. سرچینـې 

ځواکونـو د بریـد نـه کولـو مسـئله لـه افغان 

ځواکونـو د امریکايـي ځواکونـو پـه نه ملاتړ 

پـورې مشروطـه کـړې ده. طالبـان ټینـګار 

کـوي چـې امریکايـي لـوری دې لـه افغـان 

دې  پـه  او  واخـلي  ملاتـړ  خپـل  ځواکونـو 

توګـه بـه دوی هم پـر بهرنیـو ځواکونو خپل 

ودروي. بریدونـه 

خـبره  دا  امریـکا  وایـي،  سرچینـې  بلخـوا 

رسـمیاتو  لـه  بـه  پټـه  پـه  چـې  ده  منلـې 

خپلـې  ځواکونـو  افغـان  پـر  پرتـه  سـند  او 

مرسـتې کمې کـړي، خو د هوکـړې په متن 

کـې دا مسـئله ذکر کـول د امریـکا حیثیت 

تـه زیـان رسـوي. طالبـان بیـا ټینـګار کوي 

چـې بایـد ټـول مسـایل پـه لیکلـې بڼـه پـه 

هوکـړه کـې ځـای پـر ځـای شي. 

او  امریـکا  د  چـې  وايـي  راز  دغـه  طالبـان 

طالـب لـوري ترمنـځ د هوکړې له لاسـلیک 

سره  حکومـت  افغـان  لـه  بایـد  سـم  سره 

خـو  شي،  اعـلان  لغـوه  تړونونـه  امریـکا  د 

امریـکا دې کار تـه نه ده تیـاره او وايي چې 

نـوي  افغانسـتان کـې د  پـه  بـه  دا مسـئله 

نـه  وړ  بحـث  د  پـورې  راتـګ  تـر  حکومـت 

وي. طالبانـو لـه امریـکا سره دا خـبره نه ده 

منلـې چـې د خپلـو ټولـو ځواکونـو تـر وتلـو 

وروسـته بـه دغه تـړون لغوه کـوي، بلکې پر 

دې ټینـګار کـوي چـې تـړون بایـد لـه دوی 

سـم  سره  لاسـلیک  لـه  تـړون  نـوي  د  سره 

لغـوه کـړل شي.

د سـیاسي مسـایلو شـنونکی وحیـد مـژده 

د  افغانسـتان  د  اوس  چـې  وایـي،  بیـا 

سـتونزې د حـل لپاره یـوازې دا لار پاتې ده 

چـې د طالبانـو په شـمول، یو ګـډ حکومت 

جـوړ کـړل شي او تـر هغـې وروسـته به ټول 

مسـایل د دې حکومـت لـه لـوري حل کړل 

شي. مـژده وايـي: ))دا مسـئله هغـه وخـت 

حـل کېـږي چـې د طالبانـو پـه ګـدون یـو 

نـوی حکومـت جوړ کـړل شي. طالبان باید 

پکـې رول ولـري. دغـه حکومـت بایـد بیـا 

ټـول مسـایل لـه امریـکا سره حـل کـړي((.

بلخـوا طالبـان او امریـکا بیـا دواړه پـه خبرو 

زلمـي  کـوي.  خـبره  پرمختګونـو  د  کـې 

خلیلـزاد ویـلي وو، دوی د داسـې هوکـړې 

پـه لټـه کـې دي چـې پـه افغانسـتان کـې 

تاوتریخوالـی راکـم کـړي او پـه دغـه هېواد 

ده  د ختمېـدو سـبب شي.  د جګـړو  کـې 

پـر طالبانـو هـم غـږ کـړی و چـې د کنـدوز 

پـه څېـر جګـړې دې پـای تـه ورسـوي او له 

واخـلي.  لاس  دې  تاوتریخـوالي 

خلیلـزاد پـه خـبرو کـې د پرمختـګ خـبره 

هـم کـړې ده او وايـي، ډېر ژر به د سـولې د 

روانـو خـبرو پـه اړه ټـول معلومات لـه افغان 

حکومـت سره شریـک کـړي. طالـب ویانـد 

کـې  ټوېـټ  یـوه  پـه  هـم  شـاهین  سـهیل 

لـوري روانـې  پـه ښـه  ویـلي، چـې خـبرې 

دي. د ده پـه خـبره، دوی پـر مهمو مسـایلو 

هوکـړې تـه رسـېدلي دي او یـوازې ځينـې 

تخنیکـي مسـایل د بحـث لپـاره پاتـې دي. 

 د دوحې مذاکرات؛
لا هم د طالبانو او امریکا ترمنځ  په مذاکراتو 

کې ژور اختلافات شته دي 

کونړ ژاړي؛ خو حکومت غوږ 
نه پرې ګروي

منځنـي  پـه  چـې   کـې  حـال  داسـې  پـه 

د  بلـې  تـر  ورځ  کړکېـچ  کـې  ختیـځ 

فرانسـې  د  دی،  کـې  حـال  پـه  پراخېـدو 

ولسـمشر ایمانوېـل مکـرون خپـل ایـراني 

سـیال حسـن روحـاني تـه ویـلي دي چـې 

واخـلي. کار  څخـه  زغـم  لـه 

د فرانسـې د جمهـوري ریاسـت دفـر پـه 

یـوه بیـان کـې ویـلي، مکـرون پـر روحاني 

غـږ کـړی چـې د ایـران پـه ملاتـړ حـوثي 

د  جګـړې  د  کـې  یمـن  پـه  دې  یاغیـان 

تـه وهڅـوي. لپـاره خـبرو  ختمولـو 

کـړې   زیاتـه  قولـه  لـه  مکـرون  د  بیـان 

چـې تهـران بایـد پـه لبنـان کـې هـم لـه 

خـورا زیـات زغـم څخـه کار واخـلي، څـو 

پـه  کړکېـچ  پراخېدونکـی  کـې  سـیمه  پـه 

اوسـني حالـت کـې د دې سـیمې ثبـات 

کـړي. نـه  زیانمـن 

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د لبنـان 

راهیسـې  اونیـو  لـه څـو  پـه شـاوخوا کـې 

دواړه  دا  تحرکاتـو  ایـراني  او  اسرايیـل 

پخـواني دښـمنان یـوه ښـکاره وسـله وال 

کـړي دي. نـږدې  تـه  تقابـل 

بلخـوا د امریـکا متحـده ایالتونـه پـر ایران 

د حـوثي  کـې  یمـن  پـه  لګـوي چـې  تـور 

یاغیانـو او پـه لبنـان کـې د شـیعه حـزب 

د  کـې  سـیمه  پـه  ګـډون،  پـه  ډلـې  اللـه 

ایـران  خـو  کـوي،  ملاتـړ  ډلـو  تروریسـتي 

بیـا بیـا دغـه تورونـه رد کـړي دي.

راز  بیـان کـې همـدا  پـه  د مکـرون دفـر 

راغـلي، چـې نومـوړي پـه ټليفـوني خـبرو 

کـې پـر روحاني فشـار راوړی چـې د نړۍ 

لـه پیـاوړو هېوادونـو سره د ۲۰۱۵ ز کال 

اټومـي هوکـړې تـه ژمـن پاتـې شي.

مکـرون  ایمانوېـل  ولسـمشر  فرانسـې  د 

ترمنـځ  امریـکا  او  ایـران  د  غـواړي  چـې 

رول  منځګـړي  د  کـې  کړکېـچ  روان  پـه 

ولوبـوي، مخکـې لـه دې یـې د امریکايـي 

جوړولـو  د  غونـډې  د  مشرانـو  ایـراني  او 

ده. کـړې  هـم  هڅـه 

اوسـنیو هڅـو څخـه  لـه  ویـلي چـې  هغـه 

یـې موخـه لـه ایـران سره د شـپږو پیـاوړو 

دي. ژغـورل  موافقـې  اټومـي  د  قدرتونـو 

پرېـس  فرانـس  د  کـې  وخـت  ورتـه  پـه 

خـبري اژانـس د راپـور لـه مخـې، روحاني 

خـبرداری  تـه  سـیال  فرانسـوي  خپـل 

ورکـړی چـې که اروپایـي هېوادونـه خپلې 

کـړې ژمنـې عمـلي نـه کـړي، نـو د تهـران 

راتلونکـی اقـدام بـه دا وي چـې د خپـل 

اټومـي پروګـرام د محدودولـو پـه تعهداتـو 

راولي. نـور کموالـی  کـې 

امریـکا  او  ایـران  د  چـې  ده  یادونـې  د 

پـر  مـخ  مهـال  هغـه  کړکېـچ  روان  ترمنـځ 

زیاتېـدو شـو، چـې ولسـمشر ټرمـپ د تېـر 

کال پـه مـې میاشـت کـې له دغـه تړونه د 

امریـکا وتـل اعـلان کـړل.

پـه بیـان کـې دغه راز راغـلي چې روحاني 

مکـرون تـه ویـلي چـې لـه دې هوکـړې په 

یـو اړخیـز ډول د امریـکا تـر وتلـو وروسـته 

کوونکـو  ضمانـت  د  هېوادونـو  اروپايـي 

پـه توګـه د خپلـو ژمنـو د عمـلي کولـو پـه 

برخـه کـې هېـڅ مشـخص اقـدام نـه دی 

 . کړی

مکرون: ایران دې په اوسني حالت کې له زغم څخه کار واخلي

لیکنه: خوشحال آصفي
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4 مسیر

ختیـځ تیمـور پـه جنـوب ختیځـه آسـیا کـې 

ارام  او  هنـد  د  تـه  لـور  شـمال  اسـټرالیا  د 

سـمندرونو او د هغـوی د اړونـدو سـیندونو تـر 

منـځ، د شـمالي عرض البلدونو د شـپږو درجو 

او د جنـوبي عـرض البلدونـو د اتـو درجـو او 

ختیـځ طـول البلدونـو د ۱۲۰ او ۱۳۰ درجـو 

یـې  ټولټـال  چـې  لـري،  موقعیـت  منـځ  تـر 

پراخوالـی ۵۷۴۳ میـل مربـع ته رسـېږي او له 

دې پلـوه د نـړۍ ۱۵۹م لـوی هېـواد دی. 

بانـدا سـیند،  د  تـه  تیمـور شـمال  د ختیـځ 

جنـوب تـه د تیمـور سـیند،  ختیـځ تـه ارام 

سـمندر او لوېدیـځ تـه یـې اندونیزیـا موقعیت 

لـري. 

ارام  او  سـیندونو  د  خـواوو  دریـو  لـه  تیمـور 

سـمندر اوبـو کلابنـد کـړی او د اسـتوا کرښـه 

دغـه هېـواد تـه نـږدې تېریـږي، نو لـه همدې 

امله د سـړو او تودو میاشـتو د هـوا توپیر لري. 

دغـه هېـواد د نـورو هېوادونـو پـه شـان څلـور 

جـلا اقلیمـي فصلونـه نـه لـري او ټـول کال د 

لږ اورښـت او ډېر اورښـت پر موسـمونو وېشـل 

کېږي.

وه،  سـیمه  یـوه  اندونیزیـا  د  پخـوا  تیمـور 

اندونیزیـا ۱۳۵۹۵ ټاپـوګان لري چـې ۶۰۰۰ 

یـې اسـتوګن خلـک لـري. اندونیزیـا د نـړۍ 

دوې لویـې وچـې آسـیا او اوقیانوسـیه او دوه 

سـمندرونه د هند سـمندر او آرام سـمندر سره 

نښـلوي. 

د دغـه هېـواد پلازمېنـه د ډیـلي ښـار دی او 

ټولټـال څـه بانـدې یـو میلیـون نفـوس لـري، 

چـې پـه هر کیلومر مربع سـیمه کـې یې ۵۴ 

کسـان ژونـد کوي. 

د دغـه هېـواد ۸۰ سـلنه وګـړي پـه ښـارونو او 

پاتـې ۲۰ سـلنه یې په کلیو او بانـډو کې ژوند 

کـوي. پـه دغـه هېواد کې هـره کورنـۍ د جوړ 

شـوي قانون لـه مخې په ټول عمـر کې یوازې 

د څلـورو ماشـومانو د درلـودو حق لري. 

ختیـځ تیمور ۱۳ اداري ولسـوالۍ لـري. داره،  

بـاوکاو، مالیانـا او ارمیـرا یې مهم ښـارونه دي. 

د ختیـځ تیمـور د حکومـت ډول ډیموکراټیک 

جمهوریـت دی. د تیمـور اسـاسي قانـون د 

۲۰۰۲ ز کال د مې په ۲۰مه نافذ شـوی دی. 

د تیمور اوسنی ولسمشر فرانسسکو او لومړی 

وزیـر یـې تار مـتن دی.

د تیمور د اساسي قانون له مخې، د ولسمشر 

دنـده تشریفـاتي ده، خو پـه ځینو وختونو کې 

حـق لـري چـې قضاییـه قـوه، ویتو ملي شـورا 

ړنګـه او د نویو ټاکنـو غږ وکړي. 

د دغـه هېـواد ولسـمشر د خلکـو پـه خوښـه د 

پنځـو کلونـو لپـاره ټـاکل کیـږي او دوه ځله د 

کار حـق لـري. پـه دغه هېواد کـې هغه څوک 

د لومـړي وزیـر پـه توګـه ټـاکل کیـږي، چـې 

ګونـد یـا د ګوندونـو ائتـلاف یـې په ملي شـورا 

کـې ډېـرې رایـې وګټـي. د تیمـور د کابینـې 

وزیـران د لومـړي وزیـر په وړاندیز د ملي شـورا 

اکثریـت رایـې ته اړتیا لـري. ملي شـورا کولی 

شي چـې وزیران احضـار او منفي رایه ورکړي. 

ولسـواک ګونـد، د تیمـور د بیاجوړونـې مـلي 

کانګرېـس، د تیمـور مقاومـت مـلي ولسـواک 

اتحـاد او د مـلي یـووالي ګونـد د دغـه هېـواد 

مهـم او نفـوذ لرونکـي ګوندونـه دي.  

پـه  نومـبر  د  کال  ز  د ۱۹۷۵  تیمـور  ختیـځ 

۲۸مـه د پرتګال له اوږدې واکمنۍ وروسـته د 

خلاصـون ورځ او د مـې پـه ۲۰مه لـه اندونیزیا 

څخـه خپلواکي واخیسـته. 

تیمـور په یوویشـتمه پېړۍ کـې د نړۍ تر ټولو 

نـوی او ځـوان هېـواد بلـل کېـږي. د ۲۰۰۲ ز 

کال د مـې پـه ۲۰مه تیمور خپله خپلواکي تر 

لاسـه کړه او د اندونیزیا د سـر اسلامي هېواد 

پـه ګاونډ کې د آسـیا دویم مسـیحي هېواد په 

رسـمي توګه جوړ شـو.

ختیـځ تیمور تـر ۱۹۷۵ ز کال پورې د پرتګال 

پـه ولکـه کـې و، دغه شـان اړیکو څلـور نیمې 

پېـړۍ دوام درلـود، پـه دغه اوږده مـوده کې د 

تیمـور اقتصـاد د پرتـګال د پلانونـو او ګټـو له 

مخـې اداره کېـده. د ۱۹۷۵ او ۲۰۰۲ ز کلونو 

تـر منـځ تیمـور د اندونیزیـا د یـوې سـیمې په 

توګـه د اندونیزیـا د مرکـزي دولـت اقتصـادي 

چارواکـو اداره کاوه. 

د ۱۹۹۹ ز کال د سـپټمبر پـه شـلمه د ملګرو 

د  تـه  تیمـور  امنیـت شـورا ختیـځ  د  ملتونـو 

۵۰۰۰ سـوله سـاتي پـوځ د اسـتولو پرېکـړه 

وکـړه. هغـه وخـت چـې اندونیزیایـي پوځونـه 

لـه تیمـور څخـه پـه شـا شـول او تیمـور خپلـه 

خپلواکـي تـر لاسـه کـړه، د تیمـور اقتصـادي 

بیارغونه پیل شـوه. دغه بیارغونـه په دوو برخو 

کـې د پاملرنـې وړ ده. د ښـارونو پراختیـا او د 

کلیـو پرمختـګ.

ځینـې  پایـه  تـر  پيلـه  لـه  کال  ز  د ۲۰۰۵   

پخـواني بـې ځایه شـوي او مهاجریـن یا بېرته 

تیمـور تـه سـتانه شـول او یـا پـه اندونیزیا کې 

ځـای پـر ځـای او هملتـه مېشـت شـول. پـه 

۲۰۰۲ ز کال کـې د تیمـور اقتصـاد لـه دې 

لویـو سـتونزو سره مـخ و، د اقتصـاد د ورانـو 

بنسـټونو بیـا جوړونـه او د نویو بنسـټیزو پروژو 

جـوړول، د ملکـي ادارې پیاوړتیـا او ځوانانـو 

تـه کار موندنـه، د تیمـور د سـاحلي سـیمو د 

تېلـو او ګازو صادراتـو د دغه نـوي دولت عواید 

زیـات کـړل. دغه هېـواد پـه تېرو کلونـو کې د 

خپلـو تېلـو او ګازو د تاسیسـاتو پـه نـوي کولو 

کـې ډېـره پانګـه ولګولـه، خـو دغـه پرمختـګ 

د وزګارتیـا سـتونزه حـل نـه کـړه، ځکـه چـې 

نـوي ماشـینونه او ټکنالـوژي عـصري وو، لـږو 

متخصصـو او مسـلکي کارګرانـو تـه یـې اړتیـا 

درلـوده او لـه بلـې خـوا ګاز پـه تیمـور کـې نـه 

چـاڼ کېـدل او د یـوې نللیکـې پـه واسـطه د 

اسـټرالیا چاڼخونـو تـه صادرېـدل. 

پـه ۲۰۱۰ ز کال کـې د تیمور دولت په هېواد 

کـې د لویـو لارو پر جوړولو، د برېښـنا په تولید 

او وېش ښـوونه او روزنـه او روغتیا باندې ډېرې 

پیسـې ولګولـې. سره له دې چې تیمـور اوس 

دغـه  د  خـو  لـري،  سـتونزې  اقتصـادي  هـم 

هېـواد دولـت او د اقتصـاد خصـوصي سـکټور 

پـه ګـډه هڅـه کـوي چـې ډېـرې بریـاوې تـر 

لاسـه کـړي او تیمـور د سـیمې د پرمختللـو 

هېوادونـو په کتـار کـې ودروي. 

د تېلـو او ګازو ایسـتل، د تېلـو چـاڼ، سـپک 

وسـایل،  برېښـنايي  ماشـینونه،  منځنـي  او 

پلاسـتیک،  ټایرونـه،  ربـړ،  توکـي،  خوراکـي 

ټوکـران، جامـې، کورني وسـایل، لږ کیمیاوي 

مـواد، صابـون او لاسي کارونـه د دغـه هېـواد 

مهـم صنعتـي توکـي بلـل کېـږي. 

د دغـه هېـواد نهه سـلنه ځمکه د کرلـو وړ ده. 

د دغـه هېـواد ۱۸ سـلنه ځمکـه څړځایونـو او 

پاتـې نـوره ځنګلونو، غرونو غونډیو، سـیندونو، 

ښـارونو او د اسـتوګنې کلیوالـو سـیمو نیولـې 

ده. 

د تیمـور ۸۵ سـلنه خلـک د کرنـې په سـکټور 

کـې پـر کار بوخـت دي او د هېـواد ۳۰ سـلنه 

ناخالـص کـورني تولیـدات له همدې سـکټور 

څخـه لاسـته راځـي. قهـوه، وریجـې، جـوار، 

خـواږه، کچالـو، هګـۍ، لبنیـات او غوښـه د 

دغـه هېـواد مهـم محصـولات دي. 

د ختیـځ تیمـور د ټلیفـون کـود ۰۰۶۷۰ او د 

انټرنېـټ کـود یـې TL دی، چـې ټولټـال یـې 

څلـور سـوه زره کسـان ورتـه لاسرسـی لـري.

د تیمـور پـه مرکـز کـې د دولتـي خپرونـو یـو 

ټلویزیـوني چینل او د دغه هېـواد د هر ولایت 

پـه مرکـز کې یـوه دولتـي راډیو شـته ده. اوس 

اوس پـه ختيـځ تیمـور کـې خصـوصي میډيـا 

هـم پـر فعالیـت پيل کـړی دی. 

ختیځ تیمور د ناخالص کورني تولید او سـړي 

سرکلنـي عایـد په حسـاب، د آسـیا او نـړۍ یو 

دغـه  پـه  کیـږي.  بلـل  هېـواد  پرمختلونکـی 

هېـواد کې له ۱۵ کلونو څخه پورته ۹۰ سـلنه 

خلـک پـر لیـک او لوسـت پوهیـږي. پـه دغـه 

هېـواد کـې زده کړې له ۶-۱۴ کلنو ماشـومانو 

او تنکیـو ځوانانـو لپـاره وړیا او جـبري دي. 

مخکـې لـه دې چـې پرتګالیـان د تیمـور ټاپو 

تـه ورسـېږي، اعرابـو او چینایانـو دغـه سـیمه 

د  سره  اوسـېدونکو  لـه  تیمـور  د  او  پېژندلـه 

دغـې سـیمې د ښایسـته ځنـګلي لرګیـو پـر 

سـوداګرۍ بوخـت وو. پرتګالیـان هـم لومـړی 

لـه تیمـور سره سـوداګري پیل کـړه. د ۱۶مې 

پېـړۍ پـه لومړنیـو کلونـو کې ځینـې پرتګالي 

کـې  سـیمو  سـاحلي  پـه  تیمـور  د  سـوداګر 

مېشـت شـول او د دې سـیمې لـه سـوداګرو 

سره یـې د درملـو، ملغلـرو او لرګیو سـوداګري 

پیـل کـړه. پـه همـدې کلونـو کـې هالنډیـان 

هـم تیمـور تـه ورسـېدل او د تیمـور د وېش په 

اړه لـه پرتګالیانـو سره موافقـې تـه ورسـېدل. 

پـه ۱۸۵۹ ز کال کـې دا وېـش عمـلي شـو، د 

تیمـور لوېدیځه خوا پرتګالیانـو ونیوه، چې نن 

د ختیـځ تیمـور پـه نامه خپلـواک هېـواد دی.

د نـړۍ پـه دویمه جګړه کـې جاپاني پوځونه 

دې سـیمې تـه ورسـېدل، د ارا فـورا سـیند، 

د تیمـور سـیند د بانـدا سـیند، د تیمـور ټاپو 

او ډېـر نـور ځایونـه یـې ونیول، خـو کله چې 

جاپـان په جګـړه کې ماتې وخـوړه، په تیمور 

د  خوځښـتونه  غوښـتنې  خپلواکـۍ  د  کـې 

تېـرې پېـړۍ پـه اویایمـه لسـیزه کـې متحـد 

او پیـاوړي شـول. پـه پرتـګال کـې سـیاسي 

بدلونونـو د پرتـګال ډېـرو پخوانیو مسـتعمرو 

تـه د خلاصـون او خپلواکـۍ لاره اواره کړه او 

یـو نـوی سـیاسي چاپېریـال منـځ تـه راغی. 

د ۱۹۷۴ ز کال پـه سـپټمبر کـې د ختیـځ 

جـوړه  جبهـه  انقـلابي  خپلواکـۍ  د  تیمـور 

شـوه، چـې اختصـاري نـوم یې فـره تیلین و.

د ۱۹۷۵ ز کال د نومـبر پـه پیـل کـې لـه 

ختیـځ تیمـور څخـه د پرتـګالي اډو د وتلـو 

او د دغـې سـیمې د خپلواکـۍ شرایـط برابر 

شـول. پـه همـدې وخـت کـې د اندونیزیـا 

دولـت هـم دا خبره وړاندې کـړه، چې ختیځ 

تیمـور د اندونیزیـا د خـاورې یـوه برخه ده او 

اوس بـه لـه اوږده بېلتانـه وروسـته بېرتـه لـه 

خپلـې مورنـۍ خـاورې سره یو ځـای کیږي. 

فـره  ۲۹مـه  پـه  نومـبر  د  کال  ز   ۱۹۷۵ د 

لـه  ګامونـو  راتلونکـو  د  اندونیزیـا  د  تیلیـن 

ډیموکراټیـک  د  تیمـور  ختیـځ  د  وېـرې، 

جمهوریـت خپلواکـي اعـلان کـړه. اندونیزیا 

دا خپلواکـي ونـه منله او  نهه ورځې وروسـته 

وروسـته  کال  یـو  ونیـو.  تیمـور  ختیـځ  یـې 

ولایـت جـوړ  یـو  اندونیزیـا  د  تیمـور  ختیـځ 

شـو او ټـول اداري او پوځـي چارواکـي یـې 

د جاکارتـا لخـوا وټـاکل شـول، خـو ملګـرو 

ملتونـو د اندونیزیـا پوځـي عمـل ونـه مانه او 

غوښـتنه یـې وکړه چـې د تیمور سـتونزه دې 

د خـبرو لـه لارې حـل شي.

افغانسـتان د ختیـځ تیمـور لـه ځـوان دولت 

سره لا تـر اوسـه هېـڅ راز اړیکې نـه لري. له 

افغانسـتانه تـر ختیـځ تیمـور پـورې د هوا له 

لارې فاصلـه ۷۹۱۸ کیلومرو او همدا راز  د 

کابـل او ډیـلي تـر منځ د وخـت توپیر ۴:۳۰ 

سـاعتونو ته رسېږي. 

ختیځ تیمور
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

په ۱۹۹۰ز لسیزه کې د اسلام اباد هغه دلچسپي چې طالبان به په افغانستان کې د هغوی 

د قدرت یو موډل وي، اصل کې له فاټا څخه انګېزه اخیستې وه، هغوی فکر کاوه چې پر 

افغانستان به هم د فاټا په څېر غیرمستقیم کنټرول ولري. کرنل امام چې اصل نوم یې امیر 

سلطان ترار و، په افغانستان کې معتبر نماینده و. هغه په هرات کې د جنرال قونسل په توګه 

ګمارل شوی و، خو په حقیقت کې یې د طالبانو مشـر ملا محمدعمر ته د لارښود او استاد 

رول لاره. کرنل امام ادعا کړې وه چې په ۱۹۸۰ز لسیزه کې یې ملا محمدعمر ته چې ځوان 

و، روزنه ورکړې ده. امام د افغانستان لپاره د ISI د اړینې څانګې کارکوونکی و، هغه د شوروي 

اتحاد او کمونېستانو پر وړاندې جګړه او منابعو په پیدا کولو کې اړین رول لوبولی و. 

کرنل امام په خټه پنجابی و، هغه د افغانستان په اړه د پاکستاني پوځ له فکر سره ژور تړاو 

لاره، فکر يې کاوه او غوښتل یې چې اسلام پال پښتانه په ختیځ کې د هند او په لوېدیځ 

کې د سېکولر ملت پالو افغانانو پر وړاندې د هغوی تر کنټرول لاندې یو ځواک و اوسي. په 

پاکستاني پوځ کې ځينې لیکوال د طالبانو د ملاتړ کرېډېټ ځینو پښتنو پاکستاني نظامیانو 

ته ورکوي، خو دا به هېڅ عملي نه وي چې په پوځ کې له اتیا سلنه ډېر قدرت د پنجاب ولایت 

په لاس کې وي او په یوه ګاونډي هېواد کې دې څوک پر قومي اړیکې یاغیان را پیدا او ملاتړ 

يې دې وکړي.

 دا چې د طالبانو او نړیوالې ټولنې ترمنځ اسلام اباد خبرې کولې، ځکه نو ډېرو ته جوته وه 

چې د طالبانو کنټرول د پاکستان په لاس کې و، خو طالبان او یا هم د هغوی ځينې مشـران 

د پاکستان پر اراده شکمن وو. له استثناء پرته ډېر باور دا دی چې پر طالبانو د اسلام اباد 

کنټرول سست او ژر ماتېدونکی و. طالب مشـرانو په وار وار د پاکستان هغه غوښتنې رد کړې 

وې چې غوښتل یې طالبان ورسره ډیورنډ کرښه د یوې نړیوالې رسمي کرښې په توګه ومني. 

د افغانستان پخوانیو حکومتونو هم دا غوښتنه په ټينګه رد کړې وه.

په دې اړه د طالبانو د حکومت پخواني ډيپلومات، ملا عبدالسلام ضعیف راته وویل: ))پاکستان 

له موږ درې ځله په رسمي توګه د ډیورنډ کرښې د منلو غوښتنه وکړه. موږ تل هغوی ته ویل 

چې موږ یو ملي حکومت نه یو چې دا ډول بنسټیزه پرېکړه وکړو، موږ د یوه بېړني حکومت په 

څېر یو.(( په ۲۰۰۱ز کال د امریکا د حکومت د فشارونو په سبب پاکستاني زورواکي جنرال 

پروېز مشـرف طالبانو ته مشوره ورکړه چې د نړیوالو غوښتنې ومني. د هغوی په ځواب کې ملا 

محمدعمر مشـرف ته مشوره ورکړه چې په پاکستان کې دې اسلامي شریعت پلی کړی او یو 

اسلامي حکومت دې جوړ کړي. ملا محمدعمر د ۲۰۰۱ز کال د جنوري په ۱۶مه مشـرف 

ته په یوه لیک کې لیکلي وو: ))له دې سره به په پاکستان کې اسلامي ګوندونه راضي شي، 

نارضایتي او چیغې به یې بندې شي. د اسلامي اېډيولوژۍ له نظره دا زموږ مشوره او پيغام 

دی. نور تاسو خپله ښه پوهېږئ چې څه وکړئ.((

د افراطیت پول

د طالبانو له راپيدا کېدو ډېر مخکې عرب بنسټ پالو په افغانستان کې نظامي اډې لرلې. 

هغو زرګونو افراطي جنګیالیو ته چې له مراکش او مسقط څخه راغلي وو، په ناسمه توګه 

)افغان عربانو( نوم کارېده، هغوی ۱۹۸۰ز لسیزه کې د شورویانو پر وړاندې جګړه کې هم 

اغېزناک رول نه لاره. د افغان مجاهدینو قومندانانو ته يې مرستې او سرچینې برابرولې او د 

خپلو راتلونکو افراطي فعالیتونو لپاره يې تجربې او اړیکې پیدا کولې. دا عربان د پاکستان په 

پېښور او میرام شاه کې مېشت وو.

عربان به له پولې اوښتل او د خوست په ځاځیو ولسوالۍ او ننګرهار کې به خپلو نظامي اډو 

ته ورتلل. د هغوی اړینې اډې د المسدا )د زمریانو جونګړه( په نوم یادېده چې په خوست 

کې وه، بل نظامي تونل یې د ننګرهار په خوږیاڼیو ولسوالۍ کې و. عرب جنګیالیو د افغان 

کلتور په اړه کم معلومات لرل، د افغان مجاهدینو له مشـرانو سره یې د هغوی د سیاسي 

سلیقو پر بنسټ کمه همکاري کوله. هغوی به په عامه ویل چې په افغانستان کې جهاد د 

اسرائیلو او غرب پر وړاندې د جهاد لومړۍ خښته ده. د القاعدې بنسټ هم په پېښور کې 

کېښودل شو، خو د دې ډلې مشـري هېڅکله کوم پښتانه، افغان او یا هم پاکستاني ونه کړه. 

د القاعدې په اجنډا کې هېڅکله د افغانستان لپاره د سولې او ثبات او د پښتنو د هوساینې 

پروګرامونه نه وو.

د عربو په منځ کې یو هم عبدالله یوسف عزام و، هغه په اصل کې فلسطینی او د اخوان 

المسلمین له نظریې څخه يې الهام اخیستی و. نوموړی د القاعدې بنسټ اېښودونکی و. 

په ۱۹۸۰ز لسیزه کې د نړیوال جهاد د یوه مهم طراح په توګه، عزام په خپل اثر )له کاروان 

سره یو ځای شئ( کې خپلې څرګندونې لیکلې دي. د عزام په اند د مسلمانانو تر ټولو لویه 

بدبختي د جهاد نه کول وو. هغه لیکلي چې د فلسطین او افغانستان جهاد پر هر مسلمان 

فرض دی. هغه لیکلي: ))جهاد تر ټولو غوره عبادت دی، له دې لارې مسلمانان لوړو مرتبو ته 

رسېږي. زما د تجربې او پوهې له مخې ویلای شم چې جهاد پر هر وګړي په ځاني او مالي 

توګه فرض دی، په دې خبره کې د ټولو مذهبونو اتفاق دی. مفسرین، د احاديثو عالمان 

او اصول هم په ورته نظر دي.(( په فلسطین کې جهاد د هغه له اساسي موخو څه و، هغه 

لیکلي:                  دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

درېیم څپرکی 
د طالبانو قدرت
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یوې  د  ته  )ډیزني(  ځوان  چې  کله 

ورځپاڼې مسوول مدیر وویل، کافي وړتیا 

او د نوښت ځواک یې کمزوری  نه لري 

دی. )ليسیل بال- Licille Ball( ته وویل 

لري،  نه  وړتیا  ښه  لوبېدو  د  چې  شول 

او  بله دنده پسې وګرځي  په کومه  باید 

)وینسټون چرچل( ښه زده کوونکی ونه 

 )Sandhurst( بلل شو او د سندهورست

نظامي کالج ته د ازموینې پر مهال دوه 

ناکام شو. ځله 

 په یادو ټولو کسانو کې یو ګډ ټکی دا و 

چې پرې سرېښ شوي منفي لېبلونه یې 

را وشکول او له منځه یې یوړل، ځکه هغه 

د خپل ځان په اړه له نورو ښه فکر کاوه، 

پر  لېبلونو  د  او  پېژندل  ښه  یې  ځانونه 

خلاف یې ډېر ښه او بریالی ژوند وکړ. نن 

هم کټ مټ هماغه ډول کار روان دی. 

سرېښوي.  لېبلونه  منفي  موږ  پر  خلک 

خلک وایي، دغه کار کولای شې او دغه 

کار نه شې کولای.

 دغه څه لرې، خو دغه څه نه لرې. ډېر 

کله دغه لېبلونه له ياد کس سره برابر نه 

ویلي  اړه  په  زموږ  پاک  خدای  چې  دي 

دي، خو که موږ د ځان په اړه او د هغه 

سره  زموږ  پاک  خدای  چې  اړه  په  څه 

پټو سرګو  په  وو،  نه  پوه  وعده کړې ده 

منفي  يې  موږ  پر  او  خبرې  دا  خلکو  د 

بده  له  منو.  سټېکرونه  سرېښېدونکي 

وخت  ډېری  موږ  که  ووایم،  باید  مرغه 

دغه منفي سټېکرونه د واقعیت په توګه 

ومنو، په وجود کې مو ريښې ځغلوي او 

په داسې کسانو بدلېږو، چې لېبلونه يې 

يې  پاک  خدای  چې  څه  هغه  نه  وایي 

فرمايي.

یو کس مې ولید، د ښوونځي سلاکار یې 

ورته ویلي چې د علمي زده کړو په برخه 

کې چندان وړتیا نه لري، ښه ده چې له 

وکړي.  فکر  بل مسلک  یوه  پر  پرته  دې 

ياد  په  سلاکار  کوونکي  زده  نوموړي  د 

کس د لږ وړتیا لرونکي یا په بل عبارت د 

هېڅ وړتیا لرونکي سټېکر لګولی و. دې 

ذهن  خپل  پر  سټېکر  دغه  کلونه  سړي 

همداسې تپلی ساتلی و او له ځان سره 

به یې ویل چې چندان وړتیا نه لرم، زه 

لوی  کولای  نشم  او  یم  نه  هوښیار  ډېر 

وکړم. کارونه 

یوه  په  وروسته  ښوونځي  له  نوموړی 

کوچنۍ فابریکه کې ډېره ټیټه دنده پیل 

کړه. کټ مټ لکه څه ډول چې ورته ویل 

فابریکې  هغې  وروسته  کلونه  وو.  شوي 

سقوط وکړ او دغه کس یوې بلې فابریکې 

ته د دندې لپاره غوښتنلیک وسپاره. د 

فابریکې ادارې له نوو کسانو څخه د فکر 

او نوښت ازموینه واخیسته. پوهېږئ، د 

دې کس فکري قوه او نوښت دومره لوړ و 

چې د ټولو په سر کې راغی او د یوه نابغه 

په څېر و. د فابریکې څښتن ورته وویل، 

تا ولې له دومره لوړ فکر سره سره دومره 

وړې دندې ته اپلای کړی دی؟

 پوهېږې، ته په تېرو شپېتو کلونو کې د 

موږ  راغلې چې  په سر کې  هغو کسانو 

اخیستې  ازموینه  نوښت  او  فکر  د  ترې 

ده. ته د یوه لوړ او پیاوړي فکر څښتن 

او د ځانګړي نوښت لرونکی یې. هماغه 

وو چې د سړي په ذهن کې منفي سنګر 

مات او له ځان څخه یې هغه سټېکر لرې 

کړ، چې لږ تر لږه اویا کاله یې له ځان 

وروسته  د  نوموړي  د  او  و  لېږدولی  سره 

یې  شرکت  و.  شوی  لامل  والي  پاتې 

جوړ کړ او بازار ته يې بيخي نوي توکي 

وړاندې کړل او د دې شرکت ټول واک او 

اختیار یې په لاس کې واخیست.

 که غواړی په ژوند کې لوړ پړاوونه ووهی، 

د همدې اویا کلن کس په څېر له ځانه 

هغه لېبلونه لرې کړئ چې پرمختګ ته 

له  پرېږدي چې  نه مو  او  پرېږدي  نه  مو 

خپلو وړتیاوو ګټه واخلی. د ښه ژوند لپاره 

چې څومره شونې وي، هڅه او پرمختګ 

وکړئ. پر تاسې چا منلې، تر کومه ځایه 

يې چې امکان و، پرمختګ مو کړی له 

دې ډېره هڅه مه کوئ؟

 یا مو د تېروتنو شمېر دومره ډېر دی چې 

د پرمختګ شونتیا نه وینی او هېڅکله به 

خپلو موخو ته ونه رسېږی؟

 باید پوه شئ چې تاسې په مخ کې هېڅ 

ځان  له  وکړئ چې  لری. هڅه  نه  خنډ 

سره له دې لېبلونو هېڅ يو مه لېږدوئ. 

خلک ستاسې راتلونکې نه شي ټاکلی، 

ستاسې  چې  دی  پاک  خدای  یوازې 

راتلونکې درته ټاکي. خامخا مو د ځان 

کلمات  منفي  خولې  له  خلکو  د  اړه  په 

اورېدلي دي ان د هغو کسانو له خولې 

دې  له  زه  هڅولی.  یې  به  تاسې  چې 

تورې  د  لرم چې  مينه  ډېره  خبرې سره 

نه  ټپ  بدې خبرې  د  وار جوړېږي، خو 

جوړېږي. د بدې یا منفي خبرې ټپ د 

لېبل په څېر په تاسې پورې نښلي. هغه 

خبره چې ستاسې په اړه کېږي، لازمه مو 

نه ده تعریف کړې. ایا د دې زړه لری چې 

زما د پلار په څېر او یا هم د هغه اویا کلن 

سړي په څېر چې مخکې مو یې یادونه 

له  مو  لېبلونه  منفي  او  وکړی  کار  وکړه 

لرې کړی؟ ځانه 

له هغه ځایه پورته شئ چې مور، خور، 

په  همکارانو  هم  یا  او  کسانو  حاسدو 

یاست.  کړي  یاد  نومونو  منفي  او  بدو 

خلک  چې  یاست  نه  څوک  هغه  تاسې 

وایي. تاسې هغه څوک یی چې خدای 

پاک وایي. خلک نه شي کولای زموږ د 

تقدیر خنډ شي. پخوانۍ ټاپې او منفي 

لېبلونه له ځانه لرې کړئ. زه به تاسې ته 

نوي لېبلونه درکړم. هڅاند، لوی، تاریخ 

جوړوونکي او نړۍ ته بدلون ورکوونکي.

 )Dale Brown( براون  ډیل  ملګری  زما 

یو  اېس،  )اېل،  د  باسکېټبال  د  چې 

LSU( افسانوي ټیم لارښود دی، د هغې 

پېښې کیسه کوي چې په کليفورنیا کې 

یې د سرتېرو یوې ډلې ته خبرې کولې. 

دی وایي، کله مې چې خبرې خلاصې 

راغی  ته  مخې  مې  ځوان  یو  شوې، 

چې دوه مره او دوه سانتي مره ونه او 

ځوان  درلود.  یې  وزن  ګرامه  ۱۲۰کیلو 

براونه! وویل،  راته 

 زه غواړم د باسکېټبال په ټیم کې شامل 

شم، خو نه شم کولای ښې ضربې ووهم. 

ووهم،  جمپ  اسانۍ  په  کولای  شم  نه 

کله چې جمپ وهم، پښې مې ډېرې ژر 

لوبه  دقیقې  یوازې څو  او  کېږي  ستړې 

کولای شم.

او  براون هغه ته همداسې کتل  لارښود 

زویه! ویل،  ويې  ورته 

کې  پوځ  په  چې  کېږي  وخت  څومره   

کوې؟ سره  تر  دنده 

 بیا یې د هغه بوټونو او څېرې ته وکتل. 

ځوان ورته وویل، زه په پوځ کې نه یم، پلار 

مې په پوځ کې دی، زه تر اوسه ۱۵کلن 

یم. لارښود براون دغه ځوان له مټو ونيو، 

ویې ښوراوه. ځوان ته یې وویل، اندېښنه 

مه کوه، کله چې بېرته لوییزیانا ته لاړم 

ځینې تمرینونه درته لېږم، یو څه سخت 

دي، خو دغه تمرینونه به درسره مرسته 

وکړي او د پښو ځواک به دې لوړ کړي.

وروسته  میاشتې  دری  ته  براون  لارښود 

چې  راورسېد  لیک  یو  ځوان  دې  د 

پکې لیکلي يې وو. ښاغلی براون! هغه 

لارښوونه  راته  یې  تاسې  چې  تمرینونه 

ساعتونو  په  کړل.  مې  عملي  وه،  کړې 

د  پوهېږې!  کوم،  لوبه  کې  میدان  په 

باسکېټبال استاد له لوبې و ایستم، راته 

ويې ویل ته ډېر لوی او ډېر مردار یې او 

هېڅکله نه شې کولای دغه لوبه مخ ته 

لېبلونه  منفي  هم  کس  دې  په  یوسې. 

وو. شوي  سرېښ 

لیک  ته  ځوان  نوموړي  بېرته  براون 

وه: واستا

ته  تمرین  خپل  همداسې  ته  که  زویه   

ادامه ورکړې، هره ورځ لوبه وکړې، هیله 

مرسته  پاک  خدای  له  او  اوسې  من 

وغواړې، هرومرو به هغه ځای ته رسېږي 

ورسېږې. غواړې  چې 

دې ځوان به هرومرو پرېکړه کوله:

له  ټاپې  منفي  همدا  عمر  ټول  باید  زه 

وکړم.  ورسره  ژوند  او  وګرځوم  سره  ځان 

غټ والی، سستي او ګنګس توب او که 

هو هیلو ته رسېدل چې خدای پاک یې 

وکړم  فکر  یا ښه  ده.  وعده کړې  را سره 

ایا  چې په بدل کې یې ښه ژوند وکړم. 

باید پر دې باور وکړم چې زه یو هڅاند 

کس یم او ډېر لوی لوی کارونه تر سره 

او  فکرونه  منفي  ټول  هغه  شم.  کولای 

له ځانه لرې کړل. لېبلونه يې 

 Shaquille(اونیل شکیل  کس  دغه 

د  او  لاړ  ته  لوییزیانا  هغه  و.   )O’Neal

نړیوال  هغه  وکړه،  لوبه  یې  لپاره  براون 

ریکارډونه مات کړل او د باسکېټبال په 

د  نن  شو.  جوړوونکی  تاریخ  کې  نړۍ 

چې  هلک  )هغه  مجسمه  اونیل  شکیل 

یوې  د  ووهي(  خېز  وتوانېد  سختي  په 

کړۍ په منځ کې د تابکروز د باسکېټبال 

په  زه  ده.  شوې  نصب  کې  روزنځای 

دې اړه فکر کوم چې که هغه له منفي 

فکرونو سره ژوند کړی وای، نن به مو د 

باسکېټبال په لوبو کې د هغه د ۱۹ کلن 

کولې. نه  خبرې  اړه  په  حضور 

ژباړه: حمیدالله حمیدي
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په داسې حال کې د انتقالي حکومت، 

اوربند او ګڼو نور مسایلو په اړه خبرې 

روانې دي، کارپوهان وايي، هغه تصمیم 

چې ولس پکې ښکېل نه وي، ستونزې 

نه شي حل کولی.

د پخواني ولسمشر حامد کرزي سلاکار 

شهزاده مسعود وايي چې د بین الافغاني 

خبرو پرېکړې او د سولې په اړوند نور 

لویې  له  باید  مسایل  ملي  مهم  لوی 

جرګه څخه تایید واخلي. 

هم  سمې  پرېکړې  که  وايي،  نوموړی 

وي، خو چې ولسي ملاتړ ونه لري، نو 

پایله به یې سمه نه وي؛ له همدې امله 

هر پرېکړه باید له ولس سره شریکه شي 

او تایید ترې واخیستل شي.

شهزاده مسعود له ولس سره د پرېکړو 

د شریکولو اساسي لاره لویه جرګه ګڼي 

چې د خلکو ریښتیني استازي به پکې 

برخه اخلي. نوموړی ټینګار کوي چې دا 

جرګه باید پوره ولسي وي او د حکومت 

یا بلې ډلې سیوری پرې خور نه وي.

شهزاده مسعود د سولې روانو خبرو ته 

هیله مندي ښيي او وايي چې پکار ده 

چې د بین الافغاني خبرو لپاره تیاری 

او یو داسې پلاوی وټاکل  ونیول شي 

پرې  لوري  سیاسي  ټول  چې  شي 

توافق ولري او د افغانانو له ګټو دفاع 

وکړي. نوموړی زیاتوي چې له بده مرغه 

حکومت لا هم د داسې ټیم په جوړولو 

کې ستونزې پیدا کوي او په دې برخه 

کې خپل مسوولیت نه ترسره کوي.

د نوموړي دغه څرګندونې داسې مهال 

والو  وسله  له  خلیلزاد  تازه  چې  دي 

طالبانو سره د افغان سولې په تړاو له 

نهم پړاو خبرو کابل ته راستون شوی 

د  کې  پروسې  دې  په  به  نوموړی  او 

پرمختګ په تړاو له افغان چارواکو سره 

کړي. شریک  معلومات  خپل 

شهزاده مسعود: د لویو ملي مسایلو په اړه پرېکړه باید لویه جرګه وکړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

از  کشـور،  پيشـين  جمهـور  رئيـس  کـرزى  حامـد 

جنـگ  از  تـا  خواسـت  درگـير  افغـانى  طرف هـاى 

دسـت بردارنـد و از دسـايس بيگانه هـا کـه ادامـۀ 

آگاه سـازند. را  اسـت، خـود  در کشـور  جنـگ 

در اعلاميـۀ مطبوعـاتى دفر رئيس جمهور پيشـين 

آمـده اسـت که متأسـفانه یکبـار دیگر مـردم شریف 

کنـدز، از اثـر جنگـى کـه به وقـوع پیوسـت، متقبل 

خسـارات جانـی و مالـی گردیدند.

ایـن در حالی اسـت کـه طالبـان مسـلح، سـه شـب 

قبـل از سـه اسـتقامت بـالای شـهر کنـدز حمـلات 

مرکـزی  مناطـق  برخـی  در  و  کردنـد  تهاجمـی 

شـهر نیـز وارد شـدند؛ امـا بعـداً بـا مقاومـت شـدید 

نیروهـای امنیتـی مواجه گرديدند و تا بعـد از ظهر، 

از برخـى مناطـق شـهر بـه عقـب زده شـدند.

حامـد کـرزى در ايـن اعلاميـه افـزوده اسـت: »در 

حالیکـه مذاکـرات صلـح بـه مراحـل حسـاس خـود 

رسـیده اسـت و مردم افغانسـتان بی صبرانه چشـم 

بـه راه ختـم جنـگ و خونریـزی و برقـراری صلـح در 

کشـور اند، دسـت های بیگانـه در تـلاش برافروخته 

نگهداشـتن آتش جنگ و ادامه خونریزی در کشـور 

ماسـت؛ تـا از ایـن راه بـه اهـداف شـوم شـان نایـل 

آیند«.

موصـوف بـاز هم تکـراراً از طرف هـای افغانی درگیر 

خواسـته اسـت تـا دسـت از جنـگ و تشـدد بردارند 

و بـا هوشـیاری و درایـت کامـل، از دسـائس بیگانـه 

گان کـه همانـا ادامـه جنـگ در کشـور اسـت، خود 

را آگاه سـاخته و یکجـا بـا همـه مردم افغانسـتان به 

منظـور تأمیـن صلح و ثبـات دایمـی و سرتاسری در 

کشـور، بـر تسریـع رونـد صلـح کـه یگانـه راه نجات 

کشـور و افغانهـا از حـالات ناهنجـار کنونـی اسـت، 

تمرکـز نمایند.

ايـن در حالی اسـت کـه از اثـر حملـۀ طالبـان بـر 

شـهر کنـدز، ۲۷ سربـاز و غیرنظامی کشـته شـده و 

۱۱۴ تـن از جانبیـن زخـم برداشـته انـد.

د امریـکا د ټکـزاس ایالت په لوېدیځ 

چـې  شـوی،  بریـد  وال  وسـله  کـې 

پکـې پنځه کسـان وژل شـوي او ۱۶ 

نـور ټپيـان دي. رپوټونـه وايـي چـې 

بریدګـر له یـوه ګاډي پـر عامو خلکو 

ډزې کـړې دي.

د دغـه ایالـت پولیـس وايـي، د دوی 

موندنـې پـه ډاګـه کـوي چـې بریـد 

یـوه ۳۵ کلـن سـپین پوسـتي کـس 

د  خـو  پېژندلـی،  دوی  چـې  کـړی 

او  نـوم  یـې  بـه  بشـپړولو  تـر  څېړنـو 

نـور جزیات خپـاره نـه شي. چارواکو 

او  اودیسـه  بریـد د  یـاد  ویـلي چـې 

میډلنـډ ښـارونو تـه پـه نږدې سـیمه 

کـې شـوی دی. 

پـه لومړیـو رپوټونـو کـې ویـل شـوي 

وو چـې یـو بل وسـله وال هـم د برید 

تـکل لـري او پولیسـو هـم ویـلي وو 

چـې د دویـم بریدګـر پـه اړه څېړنـې 

روانې دي، خو له پېښـې څو سـاعته 

وروسـته پولیسـو وویـل، چـې د دویم 

بریـد مخه یـې نیولـې ده.

د پولیسـو یـوه ویانـد خبریالانـو تـه 

ویـلي چـې پـه دغـه بریـد کـې پنځه 

کسـان وژل شـوي او نـږدې ۱۶ نـور 

مخـې،  لـه  راپورنـو  د  دي.  ټپيـان 

بریدګـر لومـړی پر هغـه پولیس برید 

د ده  یـې دی چـې  وژلـی  او  کـړی 

موټـر یې درولـی و او  وروسـته یې له 

موټـر څخه پر عامو خلکـو ډزې کړې 

او پـه پایلـه کې پولیسـو هغه پـه ډزو 

وژلـی دی. 

د یادونـې ده چـې تېـره میاشـت هم 

د امریکا د اي اېل پاسـو په ټیکسـان 

ښـار کـې یـو وسـله وال ۲۲ کسـان 

ووژل او پـه لسـګونو نـور یـې ټپیـان 

کړل.

په امریکا کې وسله وال بریدګر ۲۱ کسانو ته مرګ ژوبله اړولې

حامد کرزی: دست هاى بيگانه در 

تلاش برافروخته نگهداشتن 

آتش جنگ در کشور ماست

۳

پـه داسـې حـال کـې چـې د سـوریې پـه شـمال لوېدیـځ 

کـې د اوربنـد لـه پيلـه چـې روسـیې یـې اعـلان کـړی و، 

څـو سـاعته نه وو تېر شـوي چـې د امریکايـي ځواکونو یوه 

بریـد لسـګونو کسـانو تـه مـرګ ژوبلـه واړوله.

د امریـکا دفـاع وزارت ویـلي، په دغه برید کـې د القاعدې 

ډلـې اړونـد یـو مرکـز پـه نښـه شـوی دی، خـو لا نـه ده 

معلومـه چـې دا بریـد الوتکـې کـړی او کـه له کومـې لرې 

سـیمې پـه توغنـدي شـوی دی.

د امریـکا دفـاع وزارت پـه یـوه بیـان کـې ویـلي، چې دغې 

ډلـې امریکایـي وګـړي، د امریکا متحدیـن او ملکي وګړي 

په نښـه کول.

بلخـوا پـه برېټانیـا کې مېشـت د سـوریې د بـشري حقونو 

الدیـن،  حـراس  د  کـې  بریـد  دغـه  پـه  ويـلي،  سـازمان 

انصارالتوحیـد او لـه دوی سره د متحـدو ډلـو نـږدې ۴۰ 

مـشران وژل شـوي دي. دا مـشران ادلیـب ښـار ته څېرمه 

د وسـله والـو ډلـو پـه یـوه روزنځـای کـې راټـول شـوي وو.

حـراس الدیـن او انصارالتوحید هغه ډلې دي چې د شـام 

د ازادۍ اتحـاد ترڅنـګ چـې پخـوا د جبهـة النـصرې پـه 

نـوم یادېده، فعالیـت کوي.

امریـکا دغـه بریـد داسـې مهـال کـړی چـې پـه دغه ښـار 

کـې د جګـړې ښـکېلو لـورو له څـو ورځـو راپدېخـوا اوربند 

اعـلان کـړی دی.

دا دویـم ځـل دی چـې پـه ادلیـب او شـاوخوا سـیمو کـې 

اوربند اعلان شـوی، خو له تېر اپرېل راهیسـې د روسـیې 

د هوايـي ځواکونـو پـه ملاتـړ، حکومتي ځواکونـو د ادلیب 

د نیولـو لپـاره عملیات پراخ کـړي دي.

په سوریه کې امریکايي 

ځواکونو لسګونو کسانو ته 

مرګ ژوبله اړولې

مکرون: ایران دې په اوسني حالت کې له زغم څخه کار واخلي
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